1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2025

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Alexandre Pereira da Silva.

O Vereador Reinaldo Antônio Meira (Reinaldo

Meira), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Alexandre Pereira da Silva.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 29 de maio de 2025.

Ver. REINALDO ANTÔNIO MEIRA

(REINALDO MEIRA)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
, F

ER
N

AN
DA

 S
IL

VA
 D

UR
AE

S,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, J
O

SE
M

UN
DO

 D
AR

IO
 Q

UE
IR

O
Z,

FR
AN

CI
SC

O
 G

O
N

ÇA
LV

ES
 N

O
G

UE
IR

A
JU

N
IO

R,
 J

EF
FE

RS
O

N
 M

AR
Q

UE
S

DE
 S

O
UZ

A
M

O
RE

IR
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 J
EO

AC
AZ

 C
O

EL
H

O
 M

AC
H

AD
O

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

2A
Q

49
-B

FE
RX

-K
9K

N
6-

EP
8B

2

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**
Data: 05/06/2025 10:30:16 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

           Alexandre Pereira nasceu em Caieiras, passou a infância em Franco da

Rocha e há mais de 20 anos reside em Jundiaí. Formado em Administração, ingressou na vida

pública em 2014, motivado pelo desejo de atuar na transformação social e no

desenvolvimento das cidades paulistas.

           Foi eleito Deputado Estadual em 2018, com 49.741 votos, e assumiu seu

mandato em 15 de março de 2019. Suas principais bandeiras são as políticas sociais, a saúde e

o desenvolvimento regional. Como parlamentar, tem apresentado projetos de lei, indicações e

buscado, junto ao Executivo, soluções para as demandas que recebe da população. Seu

mandato é pautado pela presença constante nas cidades, ouvindo as necessidades e levando

resultados concretos.

           Sua atuação política é reconhecida pela defesa incansável dos interesses

das cidades paulistas. Como demonstração desse compromisso, em 2024, em parceria com o

Deputado Federal Paulinho da Força, Alexandre articulou e garantiu o envio de uma emenda

parlamentar no valor de R$ 1 milhão para a revitalização do Campo ABC, tradicional espaço

esportivo e comunitário de Diadema, atendendo a uma demanda antiga da população local.

Esta importante conquista evidencia seu compromisso com o esporte, o lazer e a qualidade de

vida da comunidade.

           Por entender que o desenvolvimento do país depende do fortalecimento

das políticas públicas sociais, direciona seus esforços para a melhoria das instituições que

atendem crianças, idosos, pessoas com deficiência, além de apoiar hospitais e Santas Casas

em todo o Estado.

           Na Assembleia Legislativa de São Paulo (Alesp), Alexandre Pereira

integrou a Comissão de Transportes e Comunicações — responsável por discutir temas

relacionados a concessões de serviços públicos, infraestrutura viária e transporte — e também

atuou na Comissão de Atividades Econômicas, que debate iniciativas para fomentar emprego,

renda e desenvolvimento econômico.

           Pelos relevantes serviços prestados e pela dedicação em destinar

recursos e apoiar o desenvolvimento social, econômico e comunitário da cidade, Alexandre

Pereira deve receber o Título de Cidadão Diademense, honraria que simboliza o

reconhecimento da população e das lideranças locais ao seu trabalho e à sua contribuição

efetiva para o Município.

           Atualmente, Alexandre é o 3º Secretário-Geral Nacional do

Solidariedade e também Presidente Estadual do Partido em São Paulo. Com a confiança dos

cidadãos e das lideranças, mantém firme sua motivação e responsabilidade em construir um

Estado mais justo, inclusivo e desenvolvido para todos.

Diadema, 29 de maio de 2025.

Ver. REINALDO ANTÔNIO MEIRA

(REINALDO MEIRA)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
, F

ER
N

AN
DA

 S
IL

VA
 D

UR
AE

S,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, J
O

SE
M

UN
DO

 D
AR

IO
 Q

UE
IR

O
Z,

FR
AN

CI
SC

O
 G

O
N

ÇA
LV

ES
 N

O
G

UE
IR

A
JU

N
IO

R,
 J

EF
FE

RS
O

N
 M

AR
Q

UE
S

DE
 S

O
UZ

A
M

O
RE

IR
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 J
EO

AC
AZ

 C
O

EL
H

O
 M

AC
H

AD
O

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

2A
Q

49
-B

FE
RX

-K
9K

N
6-

EP
8B

2

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**
Data: 05/06/2025 10:29:40 -03:00

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Alexandre Pereira da Silva)

ANGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

FERNANDA SILVA DURÃES  ________________________________________________

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JR.   ____________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA  _____________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ ______________________________________________

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
, F

ER
N

AN
DA

 S
IL

VA
 D

UR
AE

S,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, J
O

SE
M

UN
DO

 D
AR

IO
 Q

UE
IR

O
Z,

FR
AN

CI
SC

O
 G

O
N

ÇA
LV

ES
 N

O
G

UE
IR

A
JU

N
IO

R,
 J

EF
FE

RS
O

N
 M

AR
Q

UE
S

DE
 S

O
UZ

A
M

O
RE

IR
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 J
EO

AC
AZ

 C
O

EL
H

O
 M

AC
H

AD
O

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

2A
Q

49
-B

FE
RX

-K
9K

N
6-

EP
8B

2

Assinado digitalmente por:
FERNANDA SILVA DURAES
CPF: ***.199.358-**
Data: 04/06/2025 10:50:33 -03:00

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**
Data: 04/06/2025 09:41:47 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**
Data: 04/06/2025 13:10:56 -03:00

Assinado digitalmente por:
Gilson de Moura Bezerra
CPF: ***.793.148-**
Data: 05/06/2025 08:52:53 -03:00

Assinado digitalmente por:
FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR
CPF: ***.569.478-**
Data: 04/06/2025 13:13:53 -03:00

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**
Data: 04/06/2025 15:45:11 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 04/06/2025 14:48:36 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 04/06/2025 15:43:20 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**
Data: 05/06/2025 11:37:01 -03:00

Assinado digitalmente por:
GERALDO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.833.358-**
Data: 04/06/2025 16:09:53 -03:00

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Alexandre Pereira da Silva)

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

SÉRGIO RAMOS SILVA _____________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r J
ER

RI
 D

ES
SO

N
E

DA
 S

IL
VA

 R
EG

O
, F

ER
N

AN
DA

 S
IL

VA
 D

UR
AE

S,
 T

AL
AB

I U
BI

RA
JA

RA
 C

ER
Q

UE
IR

A
FA

H
EL

, J
O

SE
M

UN
DO

 D
AR

IO
 Q

UE
IR

O
Z,

FR
AN

CI
SC

O
 G

O
N

ÇA
LV

ES
 N

O
G

UE
IR

A
JU

N
IO

R,
 J

EF
FE

RS
O

N
 M

AR
Q

UE
S

DE
 S

O
UZ

A
M

O
RE

IR
A,

 M
AR

CI
O

 P
AS

CH
O

AL
 G

IU
DI

CI
O

 J
UN

IO
R,

 J
EO

AC
AZ

 C
O

EL
H

O
 M

AC
H

AD
O

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

2A
Q

49
-B

FE
RX

-K
9K

N
6-

EP
8B

2

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 04/06/2025 19:44:37 -03:00

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**
Data: 04/06/2025 11:05:02 -03:00

Assinado digitalmente por:
SERGIO RAMOS SILVA
CPF: ***.421.018-**
Data: 04/06/2025 18:24:09 -03:00

Assinado digitalmente por:
LAURETO LIMA MEDRADO
CPF: ***.117.605-**
Data: 05/06/2025 09:48:38 -03:00

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 05/06/2025 13:47:25 -03:00

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**
Data: 05/06/2025 12:12:00 -03:00

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**
Data: 04/06/2025 15:40:52 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: 2AQ49-BFERX-K9KN6-EP8B2

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 04/06/2025 09:41

FERNANDA SILVA DURAES (CPF ***.199.358-**) em 04/06/2025 10:50

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 04/06/2025
11:05

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 04/06/2025 13:10

FRANCISCO GONÇALVES NOGUEIRA JUNIOR (CPF ***.569.478-**) em
04/06/2025 13:13

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em
04/06/2025 14:48

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 04/06/2025
15:40

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 04/06/2025 15:43

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 04/06/2025 15:45

GERALDO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.833.358-**) em 04/06/2025 16:09

SERGIO RAMOS SILVA (CPF ***.421.018-**) em 04/06/2025 18:24

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 04/06/2025 19:44

Gilson de Moura Bezerra (CPF ***.793.148-**) em 05/06/2025 08:52

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF ***.117.605-**) em 05/06/2025 09:48

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 05/06/2025 10:29

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 05/06/2025 10:30

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 05/06/2025 11:37

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 05/06/2025 12:12

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 05/06/2025 13:47

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/2AQ49-BFERX-K9KN6-
EP8B2

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate
.